
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 0 8  d e l  1 3 / 1 0 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 1 6  d el  1 3/1 0/20 2 0

O g g e t t o: Aut orizz a z i o n e  a l  S u b a p p al t o  n .  0 3 / 2 0 2 0  p e r  l a  
d i t t a  Te c h  Sy s t e m  sr l ,  p e r  i  l av ori  d i  ripri s t i n o  
d e g l i  i n t o n a c i  i n t er n i  e  o p e r e  m u r ari e  
n e l l'a m b i t o  d e l  Pr o g e t t o  n . 2 3 6 / 1 4  Ca s t e l l o  d e i  
P i o  -  In t erv e n t i  d i  rip ar a z i o n e  c o n  raff orz a m e n t o  
l o c a l e  a  s e g u i t o  d e g l i  e v e n t i  s i s m i c i  2 0 - 2 9  
m a g g i o  2 0 1 2  - I° l o t t o



OGGETTO: Autorizzazione al Subappalto n. 03/2020 per la ditta Tech System srl, per i lavori 
di ripristino degli intonaci interni e opere murarie nell'ambito del Progetto n.236/14 Castello 
dei Pio - Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 20-
29 maggio 2012 - I° lotto.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7

Richiamati     i seguenti atti:
-  la deliberazione di Giunta comunale n. la delibera di  Giunta Comunale n. 63 del 05.04.2018 
“Approvazione progetto esecutivo A7 n. 236/14 “Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione 
con  rafforzamento  locale  a  seguito  degli  eventi  sismici  2012”  1’  e  2’  lotto,  a  firma  per  la 
progettazione architettonica dell’Arch. Giovanni Gnoli e Geom. Livio Bartoli, per i lavori strutturali 
dal Ing. Giorgio Serafini,  per le schede tecniche di  restauro dalla Dott.ssa Anna Medori,  per il 
Coordinamento  alla  sicurezza  dal  Geom.  Ascari  Alessandro,  e  vistato  dal  Responsabile  del 
Procedimento  Arch.  Cesare  Sereni,  finanziato  per  il  primo lotto  di  euro  2.300.000,00  e  per  il 
secondo lotto di  euro 614.838,69 con fondi regionali  sisma e fondi assicurativi,  per una spesa 
complessiva di euro 2.914.838,69;

-  la  determinazione  a  contrattare  A7  n.  858  del  09.11.2018  il  Comune  di  Carpi  avviava  una 
procedura ristretta  per  l’affidamento delle  opere  edili  di  restauro  di  cui  al  progetto in  oggetto, 
mediante in criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d. lgs. 50/2016, per un importo a base di  
appalto di euro per un importo a base di appalto di euro 1.588.376,38, di cui euro 272.245,18 per 
oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;

- la determinazione dirigenziale n. 1010 del 31.12.19 con cui si aggiudicavano le opere edili di cui 
al  progetto A7 n 236/14 Castello dei Pio - Interventi  di  riparazione con rafforzamento locale a 
seguito degli eventi sismici 20-29 maggio 2012” all’operatore economico COOPERATIVA EDILE 
ARTIGIANA sc. con sede in Parma via Borsari 25/a (P.IVA 00347320343) per l’importo di euro 
1.076.845,39  oltre  euro  272.245,18  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per 
complessivi  euro 1.349.090,57 oltre IVA 10%, al  netto del  ribasso del  – 18,181% pari  a  euro 
239.285,81, rispetto a un importo a base di gara di euro 1.588.376,38, di cui euro 272.245,18 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, come da sua offerta agli atti del prot.  
gen.le n. 6312 del 04.02.2019;

-  il contratto di appalto stipulato tra le parti agli atti Prot. Gen. n. 32268 del 17.06.2020;

Vista la richiesta di autorizzazione al subappalto inoltrate dalla COOPERATIVA EDILE ARTIGIANA 
sc. per i lavori di ripristino degli intonaci interni  e le opere murarie,  per € 9.456,87 +Iva di cui € 
567,41 per oneri della sicurezza, alla Ditta Tech System srl  con sede in Milano,  agli atti del prot. 
gen.  n.  33337  del  22.06.2020  e  successiva  integrazione  agli  atti  del  prot  gen  n.  55966  del 
08.10.2020;

Esaminata la documentazione prodotta dalla ditta richiedente e dalla ditta subappaltatrice;

Verificata e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione prodotta dalla Ditta 
richiedente e dalla ditta subappaltatrice:
- Contratto di subappalto sottoscritto tra la Ditta esecutrice e la Ditta Subappaltatrice;
- Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. n. 445/2000;
- Dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art.1 D.P.C.M. 187/1991 composizione societaria;
- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa ai fini della certificazione antimafia;
- Piano Operativo di Sicurezza;
- Visura camerale CCIAA;
- Durc;

Verificato inoltre:

1



- che a seguito del presente atto, la quota parte complessivamente subappaltata, riguardante la 
categoria prevalente OG2, non supera il 30% della medesima categoria dell'importo dei lavori 
in oggetto, così  come previsto dall'art. 105 comma 2 e 5; 

- che è stata effettuata la verifica della correttezza in capo alla ditta subappaltatrice riguardo ai 
requisiti di cui agli art. 80 D. Lgs. n. 50/2016;

Vista  la  comunicazione  del  parere  favorevole  del  D.L.  Caterina  Manfredi,  Istruttore  Tecnico 
Direttivo del Settore A7 del Comune di Carpi agli atti del prot gen. n. 56616 del 12.10.2020, ad 
autorizzare tale subappalto, per la necessità di rispettare il cronoprogramma di cantiere;

Dato atto che per il presente subappalto, il cui valore è inferiore ad € 50.000,00 secondo quanto 
stabilito  dal  "Protocollo  d'Intesa per  la  prevenzione dei  tentativi  di  infiltrazione della  criminalità 
organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" – Prefetture UU.TT.GG. nella 
regione  Emilia-Romagna,  sottoscritto  anche  dal  Comune  di  Carpi,  non  è  richiesta  la 
documentazione antimafia  ai  sensi  dell'art.  1 comma 2, del  D.P.R.  03/06/1998 n. 252;

Vista la seguente normativa vigente:
– D. Lgs. n. 50/2016, art. 105 e successive modificazioni ed integrazioni "Codice dei Contratti";
– Regolamento Generale d'Esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207, art. 170;

DETERMINA

- di autorizzare la COOPERATIVA EDILE ARTIGIANA sc a subappaltare per i lavori di ripristino 
degli  intonaci  interni  e  opere  murarie per  €  9.456,87 +Iva di  cui  €  567,41 per  oneri  della 
sicurezza, alla Ditta Tech System srl  con sede a Milano  onde consentire l’esecuzione di tali 
attività necessarie per il proseguimento dei lavori senza che questi subiscano ritardi;

- di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  all’aggiudicataria  COOPERATIVA EDILE 
ARTIGIANA sc e al Direttore Lavori Arch. Caterina Manfredi per gli atti di propria competenza;

- di  ottemperare all’obbligo  imposto  dall’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  disponendo  la 
pubblicazione  dei  dati  richiesti  sul  sito  internet  dell’Ente  alla  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Aut or izz az i o n e  a l  S u b a p p a l t o  n .  0 3 / 2 0 2 0  p er  la  d i t t a  Tec h  Sy s t e m  s r l ,  p er  i  
l av ori  d i  ripri s t i n o  d e g l i  i n t o n a c i  i n t er n i  e  o p er e  m u r ar i e  n e l l'a m b i t o  d e l  
Pr o g e t t o  n . 2 3 6 / 1 4  Ca s t e l l o  d e i  P i o  - In t erv e n t i  d i  rip ar az i o n e  c o n  
raff orz a m e n t o  l o c a l e  a  s e g u i t o  d e g l i  e v e n t i  s i s m i c i  2 0 - 2 9  m a g g i o  2 0 1 2  - I° 
l o t t o  ” ,  n°  2 1 6  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 3/10/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


